

# DER (DF) - PE 021/23 - Solicitação de Esclarecimentos

Sinasc - Depto. de Licitação <li2@sinasc.com.br>

qua 08/11/2023 16:19

Para:pregao <pregao@der.df.gov.br>;

Ao

## **Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal – DER**

Diretoria de Materiais e Serviços - Gerência de Licitações

Governo do Distrito Federal

**Ref.: EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023 - Novo Edital (Retificado)**

Processo Administrativo SEI nº 00113-00022048/2019-29 – Sistema de Registro de Preços

**At.: Pregoeiro Antônio Marcos Moraes e Equipe de Apoio**

**E-mail: [pregao@der.df.gov.br](mailto:pregao@der.df.gov.br)**

**Fone: (61) 3111-5587**

## **SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO**

**SINASC - Sinalização e Construção de Rodovias Ltda.**, CNPJ/MF n.º 07.150.434/0001-17, Inscrição Estadual n.º 256.016.631, estabelecida na Rua Juliano Lucchi, 134, Área Industrial, Palhoça/SC, CEP 88133.540, Fone 48/2106-3005, Fax 48/2106-3039 e e-mail [licitacao@sinasc.com.br](mailto:licitacao@sinasc.com.br), solicita esclarecimentos, conforme segue:

1 (Item 23.12 – página 11) - É obrigatório a subcontratação de ME, EPP e microempreendedor individual?

Caso Positivo, o atendimento poderá ser somente subcontratando o item 03 – equipe de vistoria / georreferenciamento e sistema web? Há obrigatoriedade em apresentar documentos de regularidade fiscal, econômico financeira e técnica da subcontratada ou basta a declaração Anexo VII?

2 (Item 9.1.9.15 – página 16) - A vencedora deverá apresentar o manual do sistema web por e-mail? Qual prazo?

3 A licitante vencedora deverá apresentar sua proposta readequada pós lances por e-mail?

4 A licitante vencedora deverá apresentar proposta readequada aos lances em 02 horas (item 14.1) ou 24 horas (Item 21.1 da página 26)?

5 No cronograma, página 20, ao somar as porcentagens dos itens 01 e 03 não fecha em 100%. Ex.: 1% + 25% + 25% + 22% + 22% = 95%

6 A licitante adjudicatária deverá assinar Ata de Registro de Preços em 10 dias (Item 21.1 página 27) ou 03 dias úteis (item 5.7.1)??

7 A licitante deverá cadastrar no licitações-e a planilha conforme print abaixo?

A pergunta se deve ao fato de constar no edital, outra planilha, mas contendo somente as placas, estando incompleta – planilha está na página 25.

**01 - CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLACAS**

Código	Descrição do Serviço	Unid.	Qtde Máx.	Qtde Mín.	Preço Unit.	Preço total Máx.	Preço total Mín.
Cotação	Placa Modelo 01, conforme especificação	Un	442,00	111,00	2.519,09	1.113.437,78	279.616,990
Cotação	Placa Modelo 02, conforme especificação	Un	737,00	184,00	3.665,85	2.701.564,05	674.479,600
Cotação	Placa Modelo 03, conforme especificação	Un	598,00	147,00	4.697,94	2.799.592,84	684.717,180
Cotação	Placa Modelo 04, conforme especificação	Un	634,00	209,00	5.987,58	4.968.705,12	1.245.355,120
Cotação	Placa Modelo 05A, conforme especificação	Un	178,00	45,00	6.298,42	1.121.118,76	283.428,900
Cotação	Placa Modelo L3 e L3A, conforme especificação	Un	804,00	201,00	4.443,88	3.572.879,52	893.219,880
Cotação	Placa Modelo L4, conforme especificação	Un	5.762,00	1.441,00	4.958,51	28.266.134,62	6.968.512,910
Cotação	Placa Modelo L5, conforme especificação	Un	3.416,00	854,00	4.912,48	16.780.963,36	4.199.240,840
Cotação	Placa Modelo T1, conforme especificação	Un	1.956,00	489,00	5.734,80	11.217.268,80	2.804.317,200
Cotação	Placa Modelo B1, conforme especificação	Un	6.000,00	1.500,00	708,00	4.248.000,00	1.062.000,000
Cotação	Placa Modelo B2, conforme especificação	Un	6.000,00	1.500,00	991,20	5.947.200,00	1.486.800,000
Cotação	Placa Modelo B3, conforme especificação	Un	6.000,00	1.500,00	1.274,40	7.646.400,00	1.911.600,000
Cotação	Placa Modelo B4, conforme especificação	Un	6.000,00	1.500,00	1.587,80	9.345.600,00	2.336.400,000
Cotação	Placa Modelo B5, conforme especificação	Un	6.000,00	1.500,00	1.840,80	11.044.800,00	2.761.200,000
Cotação	Placa Modelo B6, conforme especificação	Un	6.000,00	1.500,00	2.124,00	12.744.000,00	3.186.000,000
Cotação	Placa Modelo E1, conforme especificação	Un	27,00	7,00	4.808,00	124.416,00	32.256,000
Cotação	Placa Modelo E2, conforme especificação	Un	27,00	7,00	3.947,80	106.590,60	27.634,600
Cotação	Placa Modelo M1, conforme especificação	Un	11,00	3,00	2.368,74	26.056,14	7.106,220
Cotação	Placa Modelo O1, conforme especificação	Un	11,00	3,00	3.917,60	43.093,60	11.752,600
<b>Total do grupo:</b>						<b>121.747.801,19</b>	<b>30.451.740,240</b>

**02 - MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE PLACAS**

Código	Descrição do Serviço	BDI	Unid.	Qtde Máx.	Qtde Mín.	Preço Unit.	Preço total Máx.	Preço total Mín.
0210718	Limpeza de placa de sinalização	20,71	m2	7.369,07	1.842,27	13,32	76.597,70	19.146,81
0210719	Reconstrução de placa de sinalização	20,71	m2	7.369,07	1.842,27	39,99	293.228,13	71.306,53
0213383	Recuperação de chipa para placa de sinalização	20,71	m2	7.369,07	1.842,27	42,22	311.154,33	77.788,56
0213384	Remoção de placa de sinalização	20,71	m2	7.369,07	1.842,27	23,94	176.391,69	44.007,97
0915324	Transporte com caminhão samocenta de 5 T - rodovia pavimentada	20,71	Tkm	9.519,90	2.379,98	1,44	13.674,86	3.418,71
1600989	Demolição de concreto simples com martelo	20,71	m3	81,88	12,90	470,93	24.292,00	6.073,00
0915668	Remoção manual de revestimento asfáltico	20,71	m3	81,88	12,90	339,32	17.503,09	4.375,77
0915740	Repara manual	20,71	Ha	0,18	0,04	2.040,64	360,79	75,19
0410684	Revestimento vegetal com grama em placas em superiores placas	20,71	m2	294,79	73,69	4,99	1.469,49	367,37
0915476	Carga manobrável e descarga agregados em rodovias em camião basculante de 6 m³ - carga manual e descarga livre	20,71	T	154,79	38,69	34,39	5.321,91	1.330,48
0914344	Transporte com caminhão basculante de 6 m³ - rodovia pavimentada	20,71	Tkm	4.242,74	1.060,69	1,03	4.363,20	1.088,30
0600795	Aquecimento manual	20,71	m3	29,44	7,37	35,92	1.058,89	264,72
	Taxa de disposição final de resíduos na construção civil (Decreto n. 39.958 de 19/07/2019)	0,00	m4	154,79	38,69	12,23	1.892,60	473,15
<b>Total do grupo:</b>							<b>921.226,74</b>	<b>230.306,69</b>

**03 - EQUIPE DE VIGILANCIA, GEORREFERENCIAMENTO + SISTEMA WEB**

Código	Descrição do Serviço	BDI	Unid.	Qtde	Preço Unit.	Preço total Máx.	Preço total Mín.
	Equipe de vigilância, georreferenciamento e Sistema Web	20,71	Anc	5,000	922.138,21	4.610.676,06	
	Equipe de vigilância, georreferenciamento e Sistema Web	20,71	Anc	5,000	231.460,43		1.157.302,17
<b>Total do grupo:</b>						<b>4.610.676,06</b>	<b>1.157.302,17</b>

**04 - QUALIFICAÇÃO DE PESSOAL**

Código	Descrição do Serviço	BDI	Unid.	Qtde	Preço Unit.	Preço total Máx.	Preço total Mín.
	Qualificação de pessoal	20,71	Anc	5,000	50.395,63	251.978,16	251.978,16
<b>Total do grupo:</b>						<b>251.978,16</b>	<b>251.978,16</b>
<b>Total geral do orçamento:</b>						<b>127.531.482,15</b>	<b>32.091.327,25</b>

Descrição do grupo	Total Máx.	Total Mín.
CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLACAS	121.747.801,19	30.451.740,24
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE PLACAS	921.226,74	230.306,69
EQUIPE DE VIGILANCIA, GEORREFERENCIAMENTO E SISTEMA WEB	4.610.676,06	1.157.302,17
QUALIFICAÇÃO DE PESSOAL	251.978,16	251.978,16
<b>Total geral</b>	<b>127.531.482,15</b>	<b>32.091.327,25</b>

8 Entende-se que não está sendo solicitado, apresentação no cadastro inicial da proposta ou para vencedora as planilhas de composição de custo, cronograma e BDI. Está correto o entendimento?

9 A norma da ABNT referente a película está desatualizada, sendo atual NBR 14644:2021. A licitante pode considerar a vigente na ABNT, ou seja, do ano de 2021?

10 Para não restar dúvidas, as placas serão confeccionadas em chapa de aço 16 e película refletiva tipo I / IV?

Cordialmente.

--

Atenciosamente,  
Patrícia Luiza  
Depto Licitação - Sinasc  
Tel.: (48) 2106 3062



Não contém vírus. [www.avast.com](http://www.avast.com)